⁸¹ Durante este período el heredero del legatario podía también *praesumere* (IP 3.8.6).

⁸² Arg. e contr. GE 2.5.1: «nec si aliena res fuerit quae legata est, legatarius hoc poterit ab herede petere».

⁸³ Esta cauta formulación es necesaria porque lo único que tenemos es lo que se refiere en GE.

⁸⁴ Véase también GE 2.5.4 (*simul*).

⁸⁵ Arg. GE 2.5.5.

piación («et singuli hanc ipsam rem praesumere velint»: 2.5.1 i.f. a diferencia de Gayo II 199: «et omnes veniant ad legatum»). Los otros, en consecuencia, no recibían nada. Los diferentes tipos de acción del legatario contra el heredero habían desaparecido enteramente⁸⁶.

Nuevamente encontramos *vindicare* con el sentido de aprehensión extrajudicial en IP 4.1.18:

Quoties fideicommissum relinquitur, sicut peti potest, ita non potest vindicari⁸⁷.

Lo que esta frase quiere decir podemos inferirlo de GA 65:

Fideicommissarius non potest suo iure adi(re hereditatem), sed debet ab herede petere, et hoc est quod dicitur vulgo fideic(ommissum non in usur)patione esse, sed in petitione. Nec bona debet usurpare, sed (petere) debet ab herede, (ut) hereditatem... ade(at et) restituat ei fideicommissum. Nam heres instituitur directis verbis (neque ab alio) petit hereditatem, sed suo iure potest adire et acquirere...; nam heredes non facit nisi directa institutio⁸⁸.

En todos estos fragmentos⁸⁹ *vindicare*, *praesumere*⁹⁰ y *usurpare* son absolutamente sinónimos.

Dos nuevos textos permiten la autoayuda incluso contra el poseedor. IT 5.7.1 declara con respecto al regreso de prisioneros de guerra:

quaecumque in agris vel in mancipiis antea tenuerunt, sive a fisco possideantur sive aliquid ex his per principem cuicumque donatum est, sine ullius contradictione personae tempore, quo redierint, vindicent ac praesumant⁹¹.

⁸⁶ Véase *infra* pág. 243.

⁸⁷ IP 4.1.18 y asimismo 4.1.6 hacen muy improbable que en alguna versión occidental PS 5.12.9a (*ex D 32.23*) hubiera rezado como sigue: «Ex imperfecto testamento legata [vel fideicommissa] imperatorem vindicare inverecundum est». Las palabras entre corchetes presumiblemente han sido resultado de una adición llevada a cabo por Justiniano en cumplimiento de su política de adaptación (CJ 6.43.1 y 2; D 30.1). Las *constitutiones* en las que se basó la *sententia* original (Pertinax en Script. Hist. Aug. 7.2 e Inst. 2.17.7, 8; Alex. Sever. CJ 6.23.3 [232]) no tuvieron ciertamente esta cláusula.

⁸⁸ Cf. también GE 2.7 pr. (sobre la base de Gayo II 248) e IP 4.1.6.

⁸⁹ Ver también CT 10.18.2 pr. y § 1. (380).